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ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   Αριθμός απόφασης:  3496  

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 
Ταχ. Κώδικας : 546 30 Θεσσαλονίκη 
Τηλέφωνο      : 2313333245 
ΦΑΞ               : 2313333258   
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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-07-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 05-07-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή του ……… 

……… ΤΟΥ ……… με ΑΦΜ: ……… κατοίκου ………, ως κληρονόμου της θανούσας μητέρας του 

……… ……… ΤΟΥ ……… με ΑΦΜ ………, κατά της με αριθ.ειδοπ. ……… /02-06-2021 πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, βάσει της με αριθ. καταχ. ……… /02-06-2021 1ης 

τροποποιητικής δήλωσης φόρου εισοδήματος του φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου  της 

Έδεσσας και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω πράξη του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
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6. Την από 07/07/2021 Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, ενώπιον της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία ζητείται η μερική αποδοχή της υπό 

κρίση Ενδικοφανούς Προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7-Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 05-07-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής του 

……… ……… ΤΟΥ ……… με ΑΦΜ: ………, με την ιδιότητα του κληρονόμου της θανούσας 

μητέρας του ……… ……… ΤΟΥ ……… με ΑΦΜ ………,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η αποβιώσασα κατά την 09-02-2019, ……… ………, είχε δηλώσει στην με αριθ. καταχ. 

……… /15-5-2017 αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, μεταξύ 

άλλων στους κωδικούς 051 «έξοδα ιατρικής και φαρμακευτικής περίθαλψης» και 059 «δωρεές 

χρηματικών ποσών άρθρο 19 Κ.Φ.Ε.» του πίνακα 7 (ποσά δαπανών που αφαιρούνται από το 

συνολικό εισόδημα ή το φόρο) ποσά ύψους 12.005,04 € και 3.000,00 €, αντίστοιχα, εκ των οποίων 

έτυχε έκπτωσης 1.200,50 €  από τις ιατρικές δαπάνες και 121,73 €, από τις δωρεές, ήτοι, συνολικό 

ποσό έκπτωσης από το φόρο ύψους 1.322,23 €.  

Ακολούθως, με το αριθ. πρωτ. ……… /30-03-2021 έγγραφο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., ζητήθηκε 

από τον προσφεύγοντα, δια μέσου του φορολογικού εκπροσώπου του στην Ελλάδα, ως 

κληρονόμου της από 09-02-2019 θανούσης μητέρας του, να αποστείλει όλα τα παραστατικά βάσει 

των οποίων έγιναν οι καταχωρήσεις των ποσών στους κωδικούς 051 και 059 του εντύπου Ε1 της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016. Ο προσφεύγων ανταποκρινόμενος 

στην ως άνω πρόσκληση απέστειλε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. : 

- φωτοαντίγραφα της με αριθμ. ……… /17-6-2016 Απόδειξης Παροχής Υπηρεσιών 

(Α.Π.Υ.) με εκδότη το «………», αξίας 1.011,00 €. 

-  οκτώ (8) Α.Π.Υ., εκδόσεως της εταιρείας «……….», προς την ……… ………, συνολικής 

αξίας 14.778,04 € και  

- Τρία (3) Γραμμάτια είσπραξης της «………», αξίας 3.000,00 € 

Ωστόσο, η φορολογική αρχή δεν έκανε δεκτά τα ως άνω παραστατικά, με την αιτιολογία ότι 

δεν προσκομίστηκαν τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις των άρθρων 19 του ν. 4172/2013 

και της ΠΟΛ. 1088/2015, φορολογικά στοιχεία (πρωτότυπες ΑΠΥ και Γραμμάτια είσπραξης 

από πιστωτικά ιδρύματα). Κατόπιν των ανωτέρω, η φορολογική αρχή προέβη σε οίκοθεν 

νέα εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2016, βάσει 

του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 και της Ε.2162/2020, Εγκυκλίου της ΑΑΔΕ, εκδίδοντας την 

με αριθμ. ……… /02-06-2021 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, του οικείου έτους, 
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με την οποία προέκυψε σε βάρος της θανούσας ……… ………, τελικό χρεωστικό ποσό 

φόρου ύψους 841,91€, έναντι του αρχικού πιστωτικού ποσού 469,46€.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

πράξης, ισχυριζόμενος ότι δεν προσκόμισε τα πρωτότυπα δικαιολογητικά διότι δεν μπορούσε να 

τα βρει ανάμεσα στα διάφορα έγγραφα που άφησε η μητέρα του, μετά το θάνατό της, εντούτοις με 

την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή προσάγει τα πρωτότυπα παραστατικά των ως άνω δαπανών, 

τα οποία ήρθαν πρόσφατα στα χέρια του. Επιπλέον σχετικά με τις δωρεές ύψους 3.000,00 €, προς 

τον ……… ……… ………, επικαλείται ότι ο συγκεκριμένος ……… δε διέθετε άλλο τρόπο 

καταβολής της δωρεάς και σε κάθε περίπτωση η συγκεκριμένη δωρεά αντιπροσωπεύει 

πραγματική συναλλαγή.  

 

Ως προς τον επιμέρους ισχυρισμό περί ακύρωσης της πράξης, λόγω προσκόμισης 

των πρωτότυπων φορολογικών στοιχείων : 

 

Επειδή ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013) (ΦΕΚ 167/23-7-2013) στο 

άρθρο 18 «Μειώσεις φόρου για ιατρικές δαπάνες», όπως ίσχυε πριν την κατάργησή του με τις 

διατάξεις του άρθρου 69 του ν. 4472/2017, προέβλεπε ότι : « 1. Το ποσό του φόρου μειώνεται σε 

ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) για τα έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης, εφόσον αυτά 

υπερβαίνουν το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου εισοδήματος του φορολογούμενου. Το 

ποσό της μείωσης ανεξαρτήτως του ποσού των εξόδων δεν μπορεί να υπερβεί τις τρεις χιλιάδες 

(3.000) ευρώ.  

2. Ως έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης θεωρούνται οι παρακάτω δαπάνες, 

κατά το μέρος που δεν καλύπτονται από ασφαλιστικά ταμεία ή/και ασφαλιστικές εταιρείες: 

α) οι αμοιβές που καταβάλλονται σε ιατρούς και ιατρικά κέντρα, όλων των ειδικοτήτων για ιατρικές 

επισκέψεις, εξετάσεις και θεραπείες, 

β) τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα ή ιδιωτικές κλινικές, καθώς και 

οι δαπάνες που καταβάλλονται για διαρκή κάλυψη ιατρικών αναγκών, 

γ) τα έξοδα για ιατρική και φαρμακευτική περίθαλψη γενικά, 

δ) οι αμοιβές που καταβάλλονται σε νοσηλευτές για την παροχή υπηρεσιών σε ασθενή κατά τη 

νοσηλεία του σε νοσοκομείο ή κλινική ή κατ' οίκον, 

ε) η δαπάνη για την αντικατάσταση μελών …, 

στ) τα έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης των τέκνων …., 

ζ) η δαπάνη για δίδακτρα ή τροφεία σε ειδικές για την πάθησή τους σχολές … και 

η) ποσό ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) της δαπάνης που καταβάλλεται σε επιχειρήσεις 

περίθαλψης ηλικιωμένων.[…] 
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4. Οι ως άνω αναφερόμενες ιατρικές δαπάνες συνυπολογίζονται για τον προσδιορισμό του ποσού 

μείωσης φόρου, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν πραγματοποιηθεί με τη χρήση μέσων πληρωμής 

με κάρτα ή άλλου ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής. 

 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι εξαιρέσεις και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας.»΄ 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της  ΠΟΛ 1052/20-02-2015 (Άρθρο 18 Μειώσεις φόρου για 

ιατρικές δαπάνες) ορίζεται ότι : «Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 18 παρέχεται η 

δυνατότητα έκπτωσης από το ποσό του φόρου που προκύπτει κατά την εκκαθάριση της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος, ποσοστού δέκα τοις εκατό (10%) των ετήσιων εξόδων ιατρικής και 

νοσοκομειακής περίθαλψης που καταβάλλει ο φορολογούμενος, στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή, με 

την προϋπόθεση ότι τα έξοδα αυτά υπερβαίνουν το πέντε (5%) τοις εκατό του φορολογητέου 

εισοδήματός του. Σημειώνεται ότι το ποσό της έκπτωσης, ανεξάρτητα από το συνολικό ποσό της 

δαπάνης για ιατρική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δε μπορεί να υπερβεί τις τρεις (3.000) ευρώ, για 

κάθε φορολογούμενο. 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 2 του ιδίου ως άνω άρθρου και νόμου περιγράφεται η 

έννοια των εξόδων ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης. Πιο συγκεκριμένα, ορίζεται ότι ως 

έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης θεωρούνται, κατά το μέρος που δεν καλύπτονται 

από ασφαλιστικά ταμεία ή/και ασφαλιστικές εταιρείες, οι κατωτέρω δαπάνες: 

α) οι αμοιβές που καταβάλλονται σε ιατρούς και ιατρικά κέντρα, όλων των ειδικοτήτων για 

ιατρικές επισκέψεις, εξετάσεις και θεραπείες. 

Στις δαπάνες αυτές περιλαμβάνονται και οι αμοιβές που καταβάλλονται σε οδοντιάτρους, 

ορθοδοντικούς και γναθοχειρουργούς για οδοντοθεραπεία, οδοντοπροσθετική (για οποιοδήποτε 

είδος προσθετικής εργασίας, ανεξάρτητα από το υλικό που χρησιμοποιείται σ' αυτήν) και 

γναθοχειρουργική. 

Η αναφορά της ανωτέρω διάταξης στις ιατρικές επισκέψεις είναι ευρύτατη και κατά συνέπεια 

στην έννοια αυτών περιλαμβάνονται όχι μόνο οι απλές επισκέψεις στο ιατρείο προς διαπίστωση της 

κατάστασης της υγείας του ενδιαφερομένου, αλλά και εκείνες οι επισκέψεις κατά τις οποίες 

παρέχεται και ιατρική περίθαλψη ή παρεμφερείς ιατρικές υπηρεσίες για θεραπεία που είναι 

αναγκαία για την αποκατάσταση της υγείας του ασθενούς, και οι οποίες πραγματοποιούνται ύστερα 

από σχετική γνωμοδότηση και παραπομπή από το θεράποντα ιατρό του πάσχοντος (ή από 

νοσοκομείο). Παραδείγματα τέτοιων ιατρικών υπηρεσιών είναι η φυσικοθεραπεία, η 

λουτροθεραπεία, η λογοθεραπεία, η παροχή υπηρεσιών από ψυχολόγο κλπ. Ωστόσο, 

διευκρινίζεται ότι στις εν λόγω δαπάνες περιλαμβάνεται μόνο η δαπάνη παροχής υπηρεσιών για 

κάθε αγωγή και όχι η δαπάνη για εισιτήρια μετάβασης και επιστροφής ή για ενοίκιο διαμονής στο 

τόπο που παρέχονται οι ιατρικές υπηρεσίες. 

β) τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα ή ιδιωτικές κλινικές, 

καθώς και οι δαπάνες που καταβάλλονται για διαρκή κάλυψη ιατρικών αναγκών. 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
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Στην έννοια του όρου «έξοδα νοσηλείας» περιλαμβάνεται κάθε δαπάνη που αφορά στην ιατρική και 

νοσηλευτική φροντίδα που παρέχεται μέσα σε νοσηλευτικό ίδρυμα ή σε ιδιωτική κλινική, καθώς και 

κάθε άλλη δαπάνη που πραγματοποιείται για τον ασθενή κατά τη διάρκεια της νοσηλείας του μέσα 

σε αυτό, ενώ δεν περιλαμβάνεται η δαπάνη για τη μετακίνηση του ασθενούς και του συνοδού του, 

από την πόλη ή το χωριό που κατοικεί στην πόλη του εσωτερικού ή του εξωτερικού που βρίσκεται 

το νοσοκομείο ή η κλινική που νοσηλεύτηκε ο ασθενής και η δαπάνη για τη διαμονή του σε 

ξενοδοχείο, σε περίπτωση που η φύση της ασθένειάς του το επέτρεπε και δεν ήταν δυνατή η 

είσοδός του στο νοσοκομείο ή την κλινική από έλλειψη κλινών. 

Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι διαρκή κάλυψη ιατρικών υπηρεσιών προσφέρουν κάποιες 

επιχειρήσεις που συνάπτουν έγγραφες συμβάσεις ορισμένου χρόνου (π.χ. τρίμηνες, εξάμηνες, 

ετήσιες) με φυσικά πρόσωπα, σύμφωνα με τις οποίες οι επιχειρήσεις αυτές αναλαμβάνουν την 

υποχρέωση να τους παρέχουν ιατρικές υπηρεσίες και εξετάσεις σε συμβεβλημένα διαγνωστικά 

κέντρα διαφόρων ειδικοτήτων, κλινικές και με συνεργαζόμενους ιατρούς, όποτε χρειαστούν, μέσα 

στο χρονικό διάστημα της σύμβασης, έναντι συνδρομής, η οποία καθορίζεται ανάλογα με την ηλικία 

των συμβαλλομένων και καταβάλλεται είτε μηνιαίως, είτε εφάπαξ. Οι ιατρικές υπηρεσίες παρέχονται 

άμεσα, σε εικοσιτετράωρη βάση, είτε στο ιατρικό κέντρο, είτε στο σπίτι, σε όσες περιπτώσεις αυτό 

επιτρέπεται ανάλογα με την ειδικότητα του γιατρού (π.χ. παθολόγου, καρδιολόγου). Τα ποσά της 

συνδρομής που καταβάλλονται συνολικά ετησίως, περιλαμβάνονται στο σύνολο των δαπανών 

ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης του φορολογουμένου.» 

 

Επειδή,  περαιτέρω,  η ΠΟΛ 1088/17-4-2015 (ΦΕΚ Β΄763/30-4-2015) ορίζει στο άρθρο 5 

αυτής (Δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται ή φυλάσσονται για μελλοντικό έλεγχο), ότι : «Στις 

περιπτώσεις που η δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων υποβάλλεται 

χειρόγραφα μέσω Δ.Ο.Υ., συνυποβάλλονται, κατά περίπτωση, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.[..]  

β) Έξοδα νοσηλείας 

Προκειμένου για νοσήλια σε ιδιωτικές κλινικές: 

• Απόδειξη λιανικών συναλλαγών της κλινικής, από την οποία να προκύπτει το ποσό της 

δαπάνης για τη νοσηλεία του ασθενή. Για την έκδοση αυτής της απόδειξης εφαρμόζονται τα 

οριζόμενα στις διατάξεις του Κώδικα Απεικόνισης Φορολογικών Συναλλαγών, όπως ισχύουν κάθε 

φορά. 

• Βεβαίωση του διευθυντή της κλινικής για το χρόνο νοσηλείας του ασθενή και το ποσό των 

εξόδων αυτής, αναλυτικά κατά είδος εξόδου…. 

Στις πιο πάνω υποπεριπτώσεις, όταν στα οικεία εκδοθέντα παραστατικά βάσει του Κώδικα 

Απεικόνισης Φορολογικών Συναλλαγών, αναγράφεται ο χρόνος της νοσηλείας και αναλυτικά τα 

έξοδα αυτής (κατά είδος εξόδου), δεν απαιτείται η πιο πάνω αναφερθείσα ιδιαίτερη βεβαίωση του 

διευθυντή του νοσηλευτικού ιδρύματος ή της ιδιωτικής κλινικής.» 
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Επειδή με βάση τα ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη τα προσκομιζόμενα στοιχεία και 

ειδικότερα : 

1. Την με αριθ. ……… /17-9-2016 Α.Π.Υ. του ……… ……… ……… συνολικής αξίας 

1.011,00€  

2. Τις με αριθ. ……… /19-9-2016, ……… /13-9-2016 και ……… /12-9-2016 αποδείξεις 

είσπραξης του συνολικού ποσού 1.011,00 € μέσω τραπεζικού συστήματος. 

3. Τις κάτωθι ΑΠΥ εκδόσεως της εταιρείας «……….-……………… – ………»: 

AΠΥ ποσό 

……… /01-02-2016 959,40 

……… /01-02-2016 500,00 

……… /01-03-2016 2.900,00 

……… /01-04-2016 3.101,25 

……… /01-05-2016 3.000,00 

……… /01-05-2016 16,53 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 10477,18 
 

 

4. Τα κάτωθι γραμμάτια είσπραξης σε τραπεζικό λογαριασμό της εταιρείας «……… Α.Ε.- 

……… ……… – ………»: 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ποσό 

……… /26-01-2016 426,26 

……… /15-01-2016 500,00 

……… /12-02-2016 500,00 

……… /12-02-2016 500,00 

……… /24-02-2016 2.000,00 

……… /14-03-2016 400,00 

……… /14-03-2016 2.000,00 

……… /01-04-2016 998,75 

……… /01-04-2016 1.101,25 

……… /12-05-2016 1.998,75 

……… /12-05-2016 1.001,25 

……… /09-06-2016 900,55 

……… /09-06-2016 1.117,78 

……… /18-04-2016 1.000,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ  14.444,59 
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Επειδή, ο προσφεύγων προσκόμισε τα δικαιολογητικά αναγνώρισης των δαπανών για 

νοσήλεια σε ιδιωτικές κλινικές, όπως αυτά προβλέπονται στις ισχύουσες διατάξεις,  συνολικού 

ύψους 11.488,18 € (1.011,00 + 10.477,18) ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος θα πρέπει να γίνει εν 

μέρει δεκτός για το ως ποσό 11.488,18 € έναντι του δηλωθέντος ποσού των 12.005,04 €. .  

 

Ως προς τον επιμέρους ισχυρισμό περί αναγνώρισης δωρεών ύψους 3.000,00 € : 

 

Επειδή ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013) (ΦΕΚ 167/23-7-2013) στο 

άρθρο 19, ότι : «1. Το ποσό του φόρου μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%) επί των ποσών 

δωρεών προς τους φορείς που ορίζονται στην απόφαση της επόμενης παραγράφου, εφόσον οι 

δωρεές υπερβαίνουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους το ποσό των εκατό (100) ευρώ. Το 

συνολικό ποσό των δωρεών δεν μπορεί να υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου 

εισοδήματος. 2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται οι φορείς με έδρα την ημεδαπή 

ή άλλα κράτη - μέλη της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. που αναγνωρίζονται για το σκοπό του προσδιορισμού 

της μείωσης φόρου επί του ποσού των χορηγούμενων σε αυτούς δωρεών, σύμφωνα με την 

προηγούμενη παράγραφο, εφόσον τα ποσά των δωρεών κατατίθενται σε ειδικούς για το σκοπό 

αυτόν λογαριασμούς τραπεζών που λειτουργούν νόμιμα σε κράτος -μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ..» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της  ΠΟΛ 1052/20-02-2015 (Άρθρο 19 Μειώσεις φόρου για 

δωρεές) ορίζεται ότι : «Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 παρέχεται η δυνατότητα 

έκπτωσης από το ποσό του φόρου που προκύπτει κατά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, ποσοστού δέκα τοις εκατό (10%) των ποσών που καταβάλλονται για δωρεές προς 

συγκεκριμένους φορείς, με την προϋπόθεση ότι οι δωρεές αυτές υπερβαίνουν στη διάρκεια του 

φορολογικού έτους τα εκατό (100) ευρώ. Εάν στη δήλωση εισοδήματός του ο φορολογούμενος 

αναγράψει συνολικό ποσό για δωρεές μέχρι 100 €, το ποσό αυτό δε θα ληφθεί υπόψη για τη 

μείωση του φόρου. Βάσει των οικείων διατάξεων το συνολικό ποσό των δωρεών δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου εισοδήματος του δωρητή. Σε αντίθετη 

περίπτωση (εάν δηλαδή υπερβαίνει το ως άνω οριζόμενο ποσοστό), το ποσό της δωρεάς που 

αναγνωρίζεται και επί του οποίου θα εφαρμοστεί το προβλεπόμενο ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%), 

προκειμένου στη συνέχεια να μειωθεί το προκύπτον ποσό φόρου του δωρητή, περιορίζεται σε 

ποσό ίσο με το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου εισοδήματος. 

Περαιτέρω, με την παρ. 2  του ιδίου άρθρου προβλέπεται ότι με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών ορίζονται οι φορείς με έδρα την ημεδαπή ή άλλα κράτη - μέλη της Ε. Ε. ή του Ε.Ο.Χ., 

προς τους οποίους τα καταβαλλόμενα ποσά δωρεών αναγνωρίζονται για έκπτωση από το φόρο, 

βάσει όσων αναφέρθηκαν ανωτέρω. Πιο συγκεκριμένα, βάσει της ΠΟΛ.1010/2.1.2014 Υπουργικής 

Απόφασης οι φορείς αυτοί είναι οι ακόλουθοι: 

α) Οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, το Εθνικό Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής, οι ιεροί ναοί, 

οι ιερές μονές του Αγίου Όρους, το Οικουμενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/19/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/19/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/17941
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Αλεξανδρείας και Ιεροσολύμων, η Ιερά Μονή Σινά, η Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα 

δημοτικά νοσοκομεία και τα νοσοκομεία που είναι νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, 

β) Τα κοινωφελή ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που παρέχουν 

υπηρεσίες εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες (οι δύο προϋποθέσεις πρέπει να συντρέχουν 

αθροιστικά), τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν κοινωφελείς 

σκοπούς, οι ερευνητικοί και τεχνολογικοί φορείς που διέπονται από το ν.1514/1985 (Α' 13) και τα 

ερευνητικά κέντρα που αποτελούν ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα. 

Διευκρινίζεται ότι οι Ιερές Μονές που εδρεύουν στην Ελλάδα αποτελούν νομικά πρόσωπα 

δημοσίου δικαίου που επιδιώκουν θρησκευτικούς σκοπούς (σχετ. η αριθ. 28/1988 γνωμοδότηση 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που έχει γίνει αποδεκτή από τον Υπουργό Οικονομικών και 

ν.590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος»). 

Όσον αφορά στα ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που επιδιώκουν κοινωφελείς 

σκοπούς, σημειώνεται ότι οι κοινωφελείς αυτοί σκοποί θα πρέπει να επιδιώκονται αποκλειστικά, 

δηλαδή να μη συντρέχουν παράλληλα με άλλους (ΣτΕ 3391/1976). Ειδικότερα, κοινωφελής σκοπός 

είναι κάθε εθνικός, θρησκευτικός, φιλανθρωπικός, εκπαιδευτικός, πολιτιστικός και γενικά επωφελής 

για την κοινωνία, εν όλω ή εν μέρει, σκοπός (άρθρο 1 ν.4182/2013). Τέτοιο κοινωφελή σκοπό δε 

μπορεί να θεωρηθεί ότι επιδιώκει το σωματείο το οποίο αναπτύσσει κατά το καταστατικό του 

δραστηριότητα από την οποία ωφελούνται μόνο τα μέλη του, και όχι το ευρύτερο κοινό (ΣτΕ 

2186/1981). Περαιτέρω, δεν αρκεί η κατά τις διατάξεις του καταστατικού επιδίωξη, αλλά πρέπει 

συγχρόνως το νομικό πρόσωπο να αναπτύσσει πράγματι δραστηριότητα αποβλέπουσα στην 

πραγματοποίηση του κοινωφελούς αυτού σκοπού (ΣτΕ 3099-3100/1981, 1876/1982)…» 

 

Επειδή,  περαιτέρω,  η ΠΟΛ 1088/17-4-2015 (ΦΕΚ Β΄763/30-4-2015) ορίζει στο άρθρο 5 

περ. 11 αυτής ότι : « 11. Για την απόδειξη της καταβολής του ποσού των δωρεών χρηματικών 

ποσών του άρθρου 19 ΚΦΕ, απαιτούνται τα ακόλουθα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά : 

• Γραμμάτιο είσπραξης του ποσού της δωρεάς, το οποίο εκδίδεται από το πιστωτικό ίδρυμα 

όπου υφίσταται ειδικός λογαριασμός του νομικού προσώπου για το σκοπό αυτό και το οποίο θα 

πρέπει να αναφέρει τα στοιχεία του δωρητή και δωρεοδόχου, το ποσό της δωρεάς αριθμητικώς και 

ολογράφως, την ημερομηνία κατάθεσης του και την υπογραφή του δωρητή, κατά περίπτωση. 

• Βεβαίωση ή αντίγραφο της οικείας πράξης του νόμιμου εκπροσώπου του δωρεοδόχου 

από την οποία να προκύπτει η αποδοχή της δωρεάς και η καταχώρηση του ποσού αυτής στα 

επίσημα βιβλία του δωρεοδόχου. 

Σε περίπτωση δωρεάς χρηματικών ποσών με όρο, απαιτείται βεβαίωση του νόμιμου 

εκπροσώπου του δωρεοδόχου από την οποία να προκύπτει το ύψος του καθαρού προϊόντος που 

περιέρχεται στο δωρεοδόχο. 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4182/year/2013/article/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/536
https://www.taxheaven.gr/membersonly
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Επισημαίνεται, αναφορικά με τις δωρεές που καταβάλλονται υπέρ των νομικών προσώπων 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της ημεδαπής, ότι η Δ.Ο.Υ. του δωρητή, εφόσον το κρίνει σκόπιμο, 

δύναται να ζητήσει από το φορολογούμενο δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτει ότι 

πληρείται ο μη κερδοσκοπικός - κοινωφελής σκοπός των προσώπων αυτών που ορίζεται στο 

καταστατικό τους και γενικότερα, μπορεί να προβεί σε οποιαδήποτε, κατά την κρίση της, ενέργεια, 

κατά τη διάρκεια του ελεγκτικού έργου, π.χ. ενδεχόμενη συνεργασία με τη Δ.Ο.Υ. του 

δωρεοδόχου….» 

 

Επειδή,  ο προσφεύγων δεν προσκόμισε τόσο στην αρμόδια φορολογική αρχή, όσο και 

στην Υπηρεσία μας  τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά για την αναγνώριση της δωρεάς, όπως αυτά 

προβλέπονται στο άρθρο 19 του ν. 4172/2013 και άρθρο 5 περ. 11 της ΠΟΛ. 1088/2015, ήτοι, 

Γραμμάτια Είσπραξης από πιστωτικά ιδρύματα, ο προβαλλόμενος ισχυρισμός απορρίπτεται ως 

αβάσιμος.   

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Τη μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 05-07-2021 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής του ……… ……… ΤΟΥ ……… με ΑΦΜ: ……… 

ως κληρονόμου της θανούσας μητέρας του ……… ……… ΤΟΥ ……… με ΑΦΜ ……….  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντα βάσει της παρούσας απόφασης: 

Επί της υπ’ αρ. ……… /02-06-2021 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016. 

 

Φορολογητέο εισόδημα 24.345,56 

Φόρος κλίμακας 5.238,09 

Μειώσεις 

από το 

φόρο 

Ιατρικές δαπάνες (11.488,18 χ 10%)  1.148,82 

Μείωση φόρου άρθρου 16 1.886,70 

Συνολικές μειώσεις από το φόρο 3.035,52 

Φόρος που αναλογεί 2.202,57 

Φόρος που παρακρατήθηκε 2.756,76 

Κύριος φόρος -554,19 

Συμβεβαιούμενα ποσά (τέλη χαρτ/μου και εισφορά ΟΓΑ 

χαρ/μου 

107,69 

Ειδική εισφορά αλληλεγγύης  139,59 

τελικό ποσό επιστροφής βάσει απόφασης 338,81 
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 Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο    

 

 

 
Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 
ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 
ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


